

Roll No.

BYN-12 (Bachelor of Yoga & Naturopathy)

Third Year, Examination-2014

B. Y-305

पूरक चिकित्सा की पद्धतियाँ-2

Methods of Complimentary Therapy-2

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खंड-क
(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $(2 \times 15 = 30)$

नोट : खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the nature of Mantra. Describe the relevance of Mantra therapy in modern era.

मन्त्र का स्वरूप बताइए। वर्तमान युग में मन्त्रचिकित्सा की प्रासंगिकता का वर्णन करें?

2. Discuss in detail the basic Principles of yagyopathy.

यज्ञ चिकित्सा के मूलभूत सिद्धान्तों की विशद् रूप से चर्चा कीजिए?

3. Describe the Sangit therapy process in detail.

संगीत चिकित्सा प्रक्रिया का विस्तृत वर्णन करें?

4. Describe the fundamental principles of urine therapy?

मूत्र चिकित्सा के सैद्धान्तिक आधार की व्याख्या करें।

Section - B / खंड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $(4 \times 5 = 20)$

नोट : खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Introduce pyramid therapy in brief ?
पिरामिड चिकित्सा का संक्षिप्त परिचय दें?
2. What is the difference between self urine and cow urine therapy.
स्वमूत्र एवं गोमूत्र चिकित्सा में क्या अन्तर है?
3. What do you understand by electro therapy.
इलेक्ट्रोथेरेपी से आप क्या समझते हैं?
4. Explain utility of Mantra and Prayer.
मन्त्र एवं प्रार्थना की उपयोगिता को समझायें?
5. Explain 'Swadhyay a therapy'
'स्वाध्याय चिकित्सा' को समझाइये?

6. Explain utility of Cow-urine.
गो-मूत्र की उपयोगिता को समझाइये?
 7. Discuss Mantra therapy.
मन्त्र-चिकित्सा का विवेचन करें?
 8. Describe prayer with uses.
प्रार्थना के बारे में जानकारी दीजिए व इसके उपयोग बताइये?

Section - C / ਖੰਡ-ਗ

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है। इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Self study is part of -

 - (a) Niyama (b) Yama
 - (c) Pranayam (d) Pratyahara

‘स्वाध्याय अंग है-

2. Mantra is related -

- (a) From Manan (b) From Mala
 (c) From Japa (d) None

मन्त्र का संबंध है-

3. Two energies of mantra is -

- (a) Satva-Raja (b) Vachya-Vachak
 (c) Manan-Tran (d) None of these.

मन्त्र की दो शक्तियाँ हैं-

4. Numbers of the Yagya in the Shrimad Bhagvadgeeta is-

श्रीमद् भगवद्गीता में कितने यज्ञों का वर्णन है-

5. Which plant is mainly used to Yagyopathy treatment for the menstrual disorders of Female.

- (a) Neem (Margo) (b) Jamun (*Syzygium*)
 (c) Long (Clove) (d) Ashok

स्त्रियों के आर्तव संबंधी रोगों में निम्न में से कौन सा द्रव्य यज्ञ में मुख्य रूप से प्रयुक्त होता है?

6. How many types of Physiotherapy are there-

फिजियोथेरेपी के कितने भाग हैं-

7. Last elements of Prayer is-

- (a) Self request (b) Concentration
(c) Anxiety (d) None

प्रार्थना का अंतिम तत्व है-

- (अ) आत्म निवेदन (ब) एकाग्रता
(स) चिन्ता (द) कोई नहीं

8. Key of the mantra is-

- (a) Rishi (b) Devta
(c) Elements (Tatva) (d) Chhanda

मन्त्र की कुंजी कहा जाता है-

- (अ) ऋषि (ब) देवता
(स) तत्व (द) छन्द

9. Diet of the soul Prayer is

- (a) Physical (b) Spiritual
(c) Mental (d) Sexual

प्रार्थना आत्मा की भूख है-

- (अ) भौतिक (ब) आध्यात्मिक
(स) मानसिक (द) वासनात्मक

10. Part of the Panchang Sevan-

- (a) Havan (Yagya) (b) Prayer
(c) Ninda (d) None is these

पञ्चांग सेवन का अंग है-

(अ) हवन

(ब) स्तुति

(स) निन्दा

(द) इनमें से कोई नहीं